Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2206

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

415 Decreto n.° 7/2023, de 23 enero, por el que se establecen los
Organos Directivos de la Consejeria de Empresa, Economia Social
y Auténomos.

El Decreto del Presidente n.% 2/2023, de 17 de enero de 2023, de
reorganizacion de la Administracion Regional publicado en el Boletin Oficial de
la Regidn de Murcia en esa misma fecha, en la redaccién dada por el Decreto de
la Presidencia n.% 20/2023, de 20 de enero, por el que se modifica el anterior
y publicado en esa misma fecha, establece el nimero, la denominacion y las
competencias de las distintas Consejerias, efectuando una nueva distribucién
competencial entre los departamentos de la Administracion Regional que afecta
a las competencias del departamento, que se materializa en el establecimiento
de los respectivos Organos Directivos de las diferentes Consejerias, mediante la
aprobacion de los correspondientes Decretos de Consejo de Gobierno.

En consecuencia, resulta procedente establecer los Organos Directivos de
esta Consejeria con el fin de facilitar el desarrollo de los cometidos y competencias
que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo previsto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Regidén de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacién y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regién de Murcia, a iniciativa de la Consejera de Empresa,
Economia Social y Auténomos, y a propuesta del Presidente, previa deliberacion
del Consejo de Gobierno en su sesion del dia 23 de enero de 2023,

Dispongo:
Articulo 1

La Consejeria de Empresa, Economia Social y Autdbnomos es el Departamento
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia encargado de la Consejeria
de Empresa, Economia Social y Autonomos es el Departamento de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y
ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las siguientes
materias: apoyo empresarial; coordinacion y seguimiento de lo planes y proyectos
de inversién singulares, estratégicos o de gran repercusion para la Comunidad
Auténoma que determine el Consejo de Gobierno; industria, energia y minas;
consumo, comercio y artesania; innovacion empresarial y tecnoldgica vinculada a
las TICs de aplicacién en la empresa; Camaras Oficiales de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion; precios autorizados y defensa de la competencia;
relaciones con la Union Europea que asume de forma transversal.

Asimismo, asume las siguientes materias: trabajo, seguridad y salud laboral;
prevencion de riesgos laborales y relaciones laborales; fomento de la economia
social, responsabilidad social corporativa, trabajo auténomo y cualesquiera otras
que le asigne la legislaciéon vigente.

NPE: A-250123-415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2207

Queda adscrito a esta Consejeria el ente publico Instituto de Fomento de la
Region de Murcia.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponde, la Consejeria
de Empresa, Economia Social y Auténomos, bajo la direccion de su titular, se
estructura en los siguientes Organos Directivos:

1.1 Secretaria General

- Vicesecretaria

1.2 Direccion General de Energia y Actividad Industrial y Minera.

- Subdireccion General de Industria, Energia y Minas.

- Subdireccion General de Seguridad Industrial, Energética y Minera.

1.3 Direccién General de Comercio e Innovaciéon Empresarial.

1.4 Direccion General de Consumo y Artesania.

1.5 Direccion General de Unidn Europea.

1.6 Direccion General de Autonomos, Trabajo y Economia Social.

- Subdireccion General de Trabajo

- Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regidon de Murcia, con rango
de Subdireccién General.

2. El Director del Ente Publico Instituto de Fomento de la Region de Murcia,
adscrito a la Consejeria, tendra rango de Secretario General.

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algun drgano
directivo u organismo publico adscrito, el titular de la Consejeria podra designar
un sustituto de entre los restantes

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 4

La Direccién General de Energia y Actividad Industrial y Minera ejercera
las competencias asignadas al departamento en dichas materias, incluidas las
competencias en materia de energias renovables, eficiencia y certificacion energética,
ahorro energético y planificacion y politica energética, control y supervisién del
cumplimiento de la legislacion en materia industrial, energética y de minas.

Articulo 5

La Direccién General de Comercio e Innovacion Empresarial ejercera las
competencias en materia comercio, Camaras Oficiales de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion, precios autorizados, ferias, innovacion tecnoldgica
vinculada a las TIC de aplicacion en la empresa, excepto las propias de la
Administracién de la Comunidad Auténoma no vinculadas a la actividad
empresarial, asi como las atribuidas a la Oficina para la Defensa del Auténomo y
la PYME en su normativa especifica.

Articulo 6

La Direccién General de Consumo y Artesania ejercera las competencias
en materia de consumo, artesania, y defensa de la competencia, supervision y
simplificacion de la legislacién en materia de consumo y artesania, y defensa y
proteccién del consumidor.

NPE: A-250123-415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2208

Articulo 7

La Direccién General de Unidon Europea asume las competencias relativas a
la Unién Europea.

Articulo 8

La Direccién General de Autdonomos, Trabajo y Economia Social se encargara
de las funciones y servicios en materia de trabajo; mejora de las relaciones
laborales; seguridad y salud laboral; prevencion de riesgos laborales; arbitraje en
las controversias laborales que se le sometan; conciliacién previa a la tramitacion
de procedimientos laborales ante el Juzgado de lo Social; asi como la ejecucion de
la legislacién laboral, fomento de la economia social, en sociedades cooperativas,
sociedades laborales y otras entidades de Economia Social; de la responsabilidad
social corporativa; asi como la competencia en materia de fomento y desarrollo
del trabajo auténomo.

Articulo 9

La Vicesecretaria y las Subdirecciones Generales ejercerdn en sus
respectivos ambitos de actuacién, las atribuciones recogidas en los articulos 20
y 21, respectivamente, de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y
Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

Disposicién transitoria primera
Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolla la estructura
organica de la Consejeria de Empresa, Economia Social y Auténomos, los érganos
y unidades administrativas en la misma continuarédn desempefiando las funciones

que en la actualidad tienen atribuidas por los Decretos correspondientes, en
cuanto no se opongan a éste.

Disposicion transitoria segunda

Continuara sin alteracion el régimen organico y retributivo del personal
que presta dichas funciones hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario, con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

En el plazo méaximo de tres meses desde la entrada en vigor del presente
decreto, se procedera por el Consejero de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Administracion Digital a la aprobacién de aquellas modificaciones en los
puestos de trabajo que sean consecuencia directa de la reorganizacion de la
Administracién Regional realizada por el Decreto del Presidente n.° 2/2023, de
17 de enero, de reorganizacién de la Administraciéon Regional, y por este Decreto,
en su caso.

Disposicion derogatoria Gnica
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
érganos Directivos se opongan a lo establecido en este Decreto.
Disposicion final primera
Por el Consejo de Gobierno o por el titular de la Consejeria competente
en materia de funcidn publica y presupuestaria, segin proceda, se efectuaran

las modificaciones organizativas y presupuestarias que sean precisas para la
ejecucion del presente Decreto.

NPE: A-250123-415



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 19 Miércoles, 25 de enero de 2023 Pagina 2209

Disposicion final segunda
El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.
Dado en Murcia, 23 de enero de 2023.—El Presidente, por sustitucién, la

Vicepresidenta, Isabel Franco Sanchez.—El Secretario del Consejo de Gobierno,
Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-250123-415 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	282/2023	Orden de 13 de enero de 2023 la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan para su provisión mediante el procedimiento de libre designación puestos de trabajo vacantes de la Administración Pública de la Regi
	283/2023	Orden de 13 de enero de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	277/2023	Resolución RV-007/23, de 12 de enero de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad del área de conocimiento de Producción Ve
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	519/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara la extensión de los incentivos establecidos para las plazas de difícil cobertura a la totalidad de las opciones de la categoría de Facultativo Sanitario Especial
	521/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Técnico Especialista no Sanitario/opción Delineación, tras resultar seleccionados en las pruebas selectivas convocad
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno 
	550/2023	Decreto n.º 3/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Transparencia, Participación y Cooperación.
	551/2023	Decreto n.º 4/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía.
	552/2023	Decreto n.º 5/2023, de 23 enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital.
	553/2023	Decreto n.º 6/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad.
	554/2023	Decreto n.º 7/2023, de 23 enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos.
	555/2023	Decreto n.º 8/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	556/2023	Decreto n.º 9/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades e Investigación.
	557/2023	Decreto n.º 10/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo.
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	294/2023	Resolución de 12 de enero de 2023 de la Directora General de Mujer y Diversidad de Género por la que se convocan los “Premios 8 de marzo de la Región de Murcia”.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	528/2023	Anuncio de la Resolución de 17 de enero de 2023 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Los Alcázares” de 30MWp, línea aérea de a
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	ADIF-Alta Velocidad
	355/2023	Resolución de la Dirección General de Planificación y Evaluación de la Red Ferroviaria por la que se abre Información Pública correspondiente al expediente de expropiación forzosa 316ADIF2204 motivado por las obras del “Proyecto Básico del Modifi
	IV. Administración Local
	Albudeite
	456/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal del Ayuntamiento de Albudeite para el ejercicio 2023.
	Blanca
	285/2023	Aprobación del padrón de agua del sexto bimestre de 2022.
	Murcia
	291/2023	Aprobación inicial de la ordenanza municipal de protección y tenencia de animales de convivencia humana. 
	274/2023	Anuncio de sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial del LIG-04 de Sucina.
	287/2023	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial del LIG-03 Rambla de los Jurados, en Corvera y Baños y Mendigo.
	Torre Pacheco
	22/2023	Anuncio para la concesión demanial de la parcela espacios libres de la manzana 3 del Plan Parcial El Alba.
	324/2023	Aprobación del calendario fiscal para el ejercicio 2023.
	Ulea
	273/2023	Aprobación del padrón de las tasas municipales de servicios de suministro de agua potable, alcantarillado, recogida de residuos sólidos urbanos, saneamiento y canon contador del sexto bimestre de 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-01-24T18:19:58+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



